



GAZETA KURIER KURJAWSKA

Cena 3 złote

Rok II

Wrocławek wtorek 20 maja 1947

118 (419)

Znaczna część obrotów i dochodów wymyka się spod kontroli skarbowej

Budżet Ministerstwa Skarbu w komisji skarbowo-budżetowej

WARSZAWA 19. 5. (PAP). — Dnia 18 bm. sejmowa komisja skarbowo - budżetowa pod przewodnictwem p. Krygera (PPS) rozpatrywała budżet Ministerstwa Skarbu, składający się z dwóch głównych części: danin publicznych i monopoli państwowych. Daniny

publiczne preliminowane zostały w budżecie na ogólną sumę 74 miliardy, 790 milionów złotych; dochód z monopoli natomiast preliminowany został na 47 miliardów 277 milionów złotych. Do dochodów tych doliczyć należy kwotę 38 miliardów zł., preliminowanych w budżecie Min. Przemysłu i Handlu z przedsiębiorstw państwowych.

Daniny publiczne dzielą się na podatki bezpośrednie i opłaty skarbowe, preliminowane na 56 miliardów 599 milionów zł. oraz podatki pośrednie, preliminowane na 6 miliardów 790 milionów zł. Ogółem dochód z podatków bezpośrednich preliminowany został w kwocie 54 miliardy 545 milionów złotych.

Podatek obrotowy preliminowany został w kwocie 24 miliardy zł., aparat skarbowy nie zdołał jednak uchwycić w dostatecznej mierze całości obrotów gospodarczych i znaczna część tych obrotów wymyka się spod kontroli skarbowej.

Ogólna liczba płatników podatku obrotowego wynosiła na 1 stycznia 1947 r. 382,617 osób.

Podatek dochodowy jest preliminowany w kwocie 19.545.000.000 zł., co przeciętnie wynosi miesięcznie około 1 miliarda 500 milionów.

Przeprowadzona ostatnio reforma podatku dochodowego polega na znacznym podniesie-

niu granicy dopuszczalnego dochodu rocznego z 400 tys. złotych na 4 miliony 200 tys. zł., co pozwoli na ujawnienie się wielu dochodów dotychczas utajonych.

Również w dziedzinie podatku dochodowego władze skarbowe nie zdołały uchwycić dochodów gospodarczych. Na 1 stycznia 1947 roku liczba płatników podatku dochodowego wynosiła 358.134 osoby.

Podatek od wynagrodzenia preliminowany został na 4 miliardy 500 milionów złotych. Podatek od wzbogacenia wojennego preliminowany został na 375 milionów złotych.

Podatek gruntowy przewidziany w kwocie 6 miliardów złotych został zmniejszony o 2 i pół miliarda złotych.

Położymy kres dywersji gospodarczej

Wygraliśmy bitwę o przemysł, obecnie przystępujemy do bitwy o handel. Określenie „bitwa“ nie jest bynajmniej retorycznym frazeosem. Musimy na tym odcinku stoczyć ciężką, nieustępliwą walkę z wrogami demokracji, którzy wyparci ze swych pozycji politycznych i wyrugowani z pozycji gospodarczych w przemyśle i obszarze, usadowili się w handlu, dążąc do opanowania tego końcowego etapu procesów gospodarczych, jakim jest rozdzielność dóbr i doprowadzenie ich do konsumenta. Musimy walkę tę wygrać i to w czasie możliwie najkrótszym.

Mamy do czynienia z całym kompleksem zagadnień szeroko zanalizowanych przez tow. Minca na konferencji organizacji warszawskiej naszej Partii. Najważniejszym problemem jest zwalczanie spekulacji. Wytworzony przez nią nadmiernie wysoki poziom cen niwezuje dobroczynne skutki wzrostu produkcji i odbiża realną wartość zarobków świata pracy. Jednocześnie spekulacja powoduje niewspółmierne zyski pewnych grup społecznych, rozporządzających nadmiarem pieniędzy i skutkiem tego wzmocnioną, przewyższającą nasze możliwości gospodarcze, siłę kupną z ich strony. Ten nadmiar pochodzący ze spekulacji pieniędzy jest drugim z kolei zagadnieniem, wymagającym zastosowania energicznych środków zaradczych.

Następnym zagadnieniem jest sprawa ukrywania nadmiernych zysków przed opodatkowaniem. Kapitał spekulacyjny stwarza sobie w ten sposób dodatkową premię ze szkodą dla państwa i z krzywdą dla całej, ucziwie wywiązującej się ze swych obowiązków podatkowych ludności, z krzywdą całego świata pracy.

Jak widzimy, tworzy się tu cały łańcuch ujemnych zjawisk, powiązanych ze sobą przyczynowo i prowadzących do głębokich zakłóceń w naszym życiu gospodarczym. Dodać do tego należy brak skutecznego regulatora cen, sprawnie działających instancji kontrolnych i wreszcie brak aparatu interwencyjnego, który byłby w stanie, obok środków administracyjnych zwalczając spekulację i chaos w handlu za pomocą środków gospodarczych. Dalej tolerowanie takiego stanu rzeczy mogłoby doprowadzić nasz kraj do katastrofy ekonomicznej, a w konsekwencji również i społeczno - politycznej.

Tow. Minc w imieniu KC PPR nakreślił jasno plan batalii, która musi być i będzie rozegrana. Oto główne jej zarysy:

Zwalczanie spekulacji przez ustalanie i kontrolę cen z szerokim udziałem czynnika społecznego i przez zastosowanie najstrzeższych sankcji karnych za wszelkie przekroczenia. Wzmocnienie aparatu skarbowego oraz usłupnienie wymiaru podatków, połączone z powszechną kontrolą płatności podatkowych celem uchwycenia uchylających się spekulacyjnych elementów. Związanie spółdzielczości z akcją zwalczania spekulacji przez nadanie jej takiego kierunku pracy, aby zaczęła spełniać należycie rolę dostawcy taniego produktu szerokim warstwom ludności pracującej, przy jednoczesnym zasilaniu i rozbudowie dolowych ogniw spółdzielczych. Rozszerzenie państwowego aparatu rozdzielczego na handel detaliczny przez stworzenie państwowych domów towarowych.

Ważnym momentem jest również zapowiedziana przez tow. Minca „amnestia kapitałowa“, mająca na celu umożliwienie niespekulacyjnego zatrudnienia kapitałów, nagromadzonych w sektorze prywatnym. W podobny sposób, jak ustawa amnestyjna rozładowała podziemie polityczne, tak projektowana „amnestia kapitałowa“ powinna spowodować rozładowanie

Nitti tworzy nowy rząd włoski

Przewidywany skład nowego gabinetu

RZYM 19. 5. (PAP). — Po przeprowadzeniu rozmów z przedstawicielami głównych partii politycznych Włoch, Francesco Nitti został przyjęty przez prezydenta de Nicola, któremu oświadczył, że przyjmuje misję utworzenia nowego rządu. Skład nowego gabinetu zostanie przedstawiony prezydentowi w nocy z niedzieli

na poniedziałek, lub w ciągu poniedziałku. Nitti złożył powyższe oświadczenie o godz. 18 po południu.

RZYM 19. 5. (PAP). — W kołach politycznych przewidyuje się, że w rządzie Nitti'ego otrzymałby chrześcijański demokrat 4 teki, socjalista 3, komuniści — 2, republikanie — 1,

partia czynu — 1, demokraci narodów (partia Nitti'ego) — 1.

Nado w skład rządu wejdą ministrowie bez partyni.

RZYM 19. 5. (PAP). — Prasa donosi, że Francesco Nitti w dalszym ciągu prowadzi rokowania w sprawie sformowania nowego rządu. Bonomi zgodził się uczestniczyć w nowym rządzie, jako minister bez teki. De Gasperi potwierdził zapewnienie, że partia chrześcijańsko-demokratyczna poprze wysiłki Nitti'ego w sprawie utworzenia nowego rządu, opartego na szerokich podstawach. Przywódca włoskiej partii komunistycznej Togliatti nie wysuwa żadnych zastrzeżeń wobec prób Nitti'ego, lecz podkreśla, że kryzys gospodarczy należy rozwiązać przy pomocy metod demokratycznych, zgodnie z wolą wyborców. Nenni, przywódca socjalistów włoskich, uzależnił udział socjalistów w rządzie od zobowiązania Nitti'ego, przeprowadzenia wyborów w październiku r. b.

Dziennik „Republica“ ogłosił wiadomość, z której wynika, że departament stanu USA śledzi ze szczególną uwagą rozwój wypadków we Włoszech.

Wyniki wyborów

we francuskiej strefie okupacyjnej

PARYŻ 19. 5. (PAP). — Jak wynika z nieoficjalnych komunikatów o wyborach w francuskiej strefie okupacyjnej, frekwencja wyborcza wynosiła 74 proc. Ogłoszone tymczasowe wyniki przedstawiają się następująco:

WIRTEMBERGIA

Ważnych głosów oddano 378 tys. — CDU (Unia chrześcijańsko - demokratyczna) otrzymała 204.000 głosów, SPD (partia socjal-demokratyczna) — 78.550 głosów, partia komunistyczna — 27.536, partia liberalna — 68.000. Referendum w sprawie konstytucji dało następujące wyniki: za konstytucją wypowiedziało się 268.000 wyborców, a przeciwko — 118.000.

PALATYNAT — NADRENIA

CDU otrzymało wedle nieoficjalnych danych 47 mandatów, SPD — 34, komuniści —

8, liberali — 7, socjalistyczna liga narodowa — 4.

Projekt konstytucji został w wyniku referendum przyjęty nieznaczną większością.

BADEN - BADEN

Na pierwsze miejsce wysunęli się chrześcijański - demokraci (CDU), którzy zdobyli 55 proc. wszystkich głosów. Projekt konstytucji został zatwierdzony większością 5 proc. głosów.

Nie ma braku żywności w Niemczech

Na czarnym rynku dostać można wszystko

LONDYN 19. 5. (PAP). — Korespondent agencji „British United Press“ donosi z Frankfurtu o istnieniu szeroko rozgałęzionego czar-

nego rynku żywnościowego w Bawarii. Korespondent rozmawiał ze spekulantami, którzy przyznawali się otwarcie, że policja niemiecka nie stawia żadnych przeszkód ich działalności, gdyż otrzymuje ogromne łapówki w postaci żywności. W obecności korespondenta dokonywano olbrzymich transakcji artykułami żywnościowymi, jak ziemniaki, tłuszcze, jajka i szynki. Speculanci niemieccy twierdzą, że nie ma braku żywności w Niemczech, bo na czarnym rynku wszystko można dostać.

Anglia chce oderwać Sudan od Egiptu

Premier egipski żąda wycofania wojsk brytyjskich z obu krajów

LONDYN 19. 5. (PAP). — Jak donosi z Kairu Agencja Reutersa, premier egipski Nokrashi Pasza wygłosił expose, w którym omówił stosunki egipsko - brytyjskie i odpowiedział na deklarację złożoną w Izbie Gmin przez ministra Bevina. Premier egipski podkreślił, że dalsze przebywanie wojsk brytyjskich na terenie Egiptu stanowi pogwałcenie praw wolnego i niezależnego narodu oraz jest w jaskrawej sprzeczności z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych. Rząd brytyjski — zdaniem premiera Nokrashi Pasza — prowadzi politykę zmierzającą do oderwania Sudanu od Egiptu. Obec-

ność wojsk brytyjskich w Sudanie jest tak samo zbędna, jak obecność ich w Egipcie. W zakończeniu swego oświadczenia premier egipski podkreślił ponownie, że sprawa stosunków z Wielką Brytanią będzie wniesiona przez rząd egipski na forum ONZ.

Studenci kilku fakultetów uniwersytetu w Aleksandrii zastrajkowali na znak protestu przeciwko deklaracji ministra Bevina. Wznosząc okrzyki antybrytyjskie, studenci chcieli zorganizować pochód przez ulice miasta. Policja nie dopuściła do demonstracji.

Zjednoczenie ruchu robotniczego w Niemczech ułatwi walkę z elementami reakcyjnymi

BERLIN 19. 5. — Na konferencji SED w Weimarze przemawiał Otto Grotewohl, który stwierdził, że dla demokratyzacji gospodarki w całym Niemczech konieczne jest zespolenie wszystkich elementów socjalistycznych. Grotewohl wyraził ubolewanie, że politycy zachodu stosowali się wrogo do

idei zjednoczenia ruchu robotniczego. Stanowiło to tych polityków ułatwia pracę niemieckiej reakcji. Grotewohl zapowiedział, że we wrześniu odbędzie się zjazd partyn SED, który zajmie się głównie sprawą odbudowy niemieckiej gospodarki.

Amerykańska policja zarządza obozem polskim w Altenstadt

BERLIN 19. 5. — Po opanowaniu rozruchów w obozie dla polskich uchodźców w Altenstadt kontrolę nad obozem objęła amerykańska policja wojskowa, usuwając dotychczasowy personel. 500 Polaków przetransportowano do innego obozu.

Frankistowskie obozy koncentracyjne zapełniają się robotnikami

PARYŻ 19. 5. (PAP). — Prasa donosi, że rząd hiszpański zastosował ostre represje wobec ośrodków robotniczych, w których wybuchły strajki w dniu 1 maja. Kilkuset działaczy robotniczych umieszczono w obozach koncentracyjnych. Tysiące robotników aresztowano, na wielu robotników nałożono dotkliwie grzywny pieniężne.

